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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000002/2024
προς την Επιτροπή
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Dolors Montserrat
εξ ονόματος της Επιτροπής Αναφορών

Θέμα: Συνθήκες εργασίας των εκπαιδευτικών στην Ευρωπαϊκή Ένωση

Η θέση που διατυπώθηκε στα συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 
2017, και επιβεβαιώθηκε στο ψήφισμα του Συμβουλίου, της 26ης Φεβρουαρίου 2021, αναγνώριζε τον 
καίριο ρόλο της εκπαίδευσης υψηλής ποιότητας στην οικοδόμηση συνεκτικών, βιώσιμων, ανθεκτικών 
και ευημερουσών κοινωνιών χωρίς αποκλεισμούς. Επιπλέον, η Επιτροπή δεσμεύτηκε για την 
πραγμάτωση του Ευρωπαϊκού Χώρου Εκπαίδευσης έως το 2025, καθώς το μέλλον της Ένωσης 
συνδέεται στενά με την εκπαίδευση που παρέχεται στα σχολεία. Ωστόσο, το επάγγελμα του 
εκπαιδευτικού αντιμετωπίζει σήμερα διάφορες προκλήσεις: τη γήρανση του πληθυσμού των 
εκπαιδευτικών, καθώς και δυσκολίες όσον αφορά την πρόσληψη και τη διατήρηση των ειδικευμένων 
εκπαιδευτικών· τις σοβαρές ελλείψεις εκπαιδευτικού προσωπικού, ιδίως στις αγροτικές περιοχές· την 
εντεινόμενη ψυχολογική πίεση και την αίσθηση αδυναμίας σε σχέση με τα αυξημένα επίπεδα βίας στα 
σχολεία· τα ανεπαρκή επίπεδα μισθών, τις πολιτικές που ενίοτε εισάγουν διακρίσεις και την 
καταχρηστική χρήση διαδοχικών συμβάσεων ορισμένου χρόνου· τα πολλαπλά διοικητικά καθήκοντα· 
και την αύξηση του μεγέθους των τάξεων, συχνά σε συνδυασμό με την υποβάθμιση της ποιότητας 
των υποδομών.

Με βάση διάφορες αναφορές που έχει λάβει σχετικά με τα ζητήματα αυτά, συμπεριλαμβανομένης της 
πιο πρόσφατης (αναφορά αριθ. 0574/2023), η Επιτροπή καλείται να απαντήσει στα ακόλουθα 
ερωτήματα:

1. Πώς αξιολογεί η Επιτροπή την τρέχουσα κατάσταση των συνθηκών εργασίας των εκπαιδευτικών 
στην ΕΕ και τον αντίκτυπό τους στην ποιότητα της εκπαίδευσης και στη μετάδοση των βασικών 
γνώσεων; Υπάρχουν συγκριτικές αναλύσεις που επιτρέπουν τον εντοπισμό και την ανταλλαγή 
βέλτιστων πρακτικών;

2. Ποια μέσα θέτει η Επιτροπή στη διάθεση των κρατών μελών προκειμένου να τα βοηθήσει να 
προβούν σε σχετικές βελτιώσεις στα συστήματα σχολικής εκπαίδευσης, λαμβάνοντας υπόψη ότι 
οι απαιτήσεις της αγοράς εργασίας και οι αντίστοιχες ανάγκες στην εκπαίδευση εξελίσσονται, ότι 
υπάρχει ανάγκη για συνεχή επαγγελματική ανέλιξη και αναβάθμιση των δεξιοτήτων, καθώς και 
ότι, κατά περίπτωση, οι επενδύσεις στις υποδομές είναι σημαντικές, μεταξύ άλλων στο πλαίσιο 
της πρωτοβουλίας «Κύμα ανακαινίσεων»;

3. Ποιες στρατηγικές σχεδιάζει η Επιτροπή για την ενίσχυση του κύρους και της ελκυστικότητας του 
επαγγέλματος του εκπαιδευτικού (σαφείς προοπτικές σταδιοδρομίας και αμοιβή που παρέχει 
κίνητρα), συμπεριλαμβανομένων των αγροτικών, των εξόχως απόκεντρων και των 
αραιοκατοικημένων περιοχών, με στόχο την ενθάρρυνση της καταπολέμησης των αρνητικών 
δημογραφικών τάσεων και τη διατήρηση των ταλέντων στις περιοχές αυτές;

4. Με ποιον τρόπο παρακολουθεί η Επιτροπή την εφαρμογή της οδηγίας (ΕΕ) 2019/11521σε σχέση 
με το επάγγελμα του εκπαιδευτικού; Ποια περαιτέρω μέτρα προτίθεται να λάβει για να 
διασφαλιστεί η πλήρης συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας και να αποφευχθεί η 
υπερβολική χρήση των συμβάσεων ορισμένου χρόνου;
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1 Οδηγία (ΕΕ) 2019/1152 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 20ής Ιουνίου 2019, για 
διαφανείς και προβλέψιμους όρους εργασίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. ΕΕ L 186 της 11.7.2019, σ. 105.


